An lex quaedam prohibeat tantum per modum doctrinae.

Argumenta ex epist. ad Romanos.

v. 22. *tuere, quod apostolus loquatur non de se ipso et aliis regeneratis, sed in persona impiorum, qui ab ipso peccati fomite in varia flagitia pertrahuntur, interim tamen rationis lumine ea quodammodo agnoscent ac detestantur*. At hoc nimis dilutum, verba et circumstantiae textus evidentiter refellunt istam expositionem, quam Augustinus contra Pelagianos scribens jampridem improbavit et a se primo usurpatam postea retractavit. Staplet. in Antid. ad hunc locum: *Ego carnalis sum, ait in sua et hominis regenerati persona apostolus*. Quin et ipse Bellar-

lici paraphrasin: *Lex spiritualis est, hoc est, spirituales omnino requirit, ut perfecte etiam quoad finem servetur; ego vero carnalis sum, hoc est nondum sum totus spiritualis, qualis ero post resurrectionem; venundatus sub peccato, hoc est, redemptionem corporis adhuc exspectans. Sic ergo apostolus legem spiritualem, non concupisces, non omnino perficiebat, qua parte adhuc carnalis erat, nec tamen peccabat, cum lex non obliget ad non sentiendos carnis motus, sed ad non consentiendum eis.*

v. 23. 44. Hanc ipsam distinctionem repetit Bellarminus libr. 2. de Monach. c. 13. col. 474, ut obtinere posse, legem in hac vita perfecte impleri posse; sed respondemus confictae huic distinctioni sequentibus membris. 1. Bellarminus sibi ipsi repugnat. Si cordis tantum, hoc est, voluntaria, non autem carnis concupiscentia in lege, Non concupisces, est prohibita, (quod in responsione ad argumentum nostrum secundum asseruit Bellarminus) cur hoc loco disputat, etiam primos concupiscentiae motus, hoc est, ipsam carnis concupiscentiam lege prohiberi? 2. *ἀούσιατον* est dicere, quod lex quaedam prohibeat per modum obligationis, quaedam vero tantum per modum doctrinae; omnis enim prohibitio est obligatio; quicquid ergo lex prohibet, per modum obligationis prohibet: lex ideo docet, ut quid faciendum fugiendumve sit, manifestet, ac proinde non contenta est nuda *γνώσει*, sed requirit etiam *πράξιν*; legis formale consistit in obligatione, cum sua natura sit quaedam norma, mensura atque regula; quicquid ergo docet, ad illud etiam obligat; 3. nec solum ad media, sed ad ipsum finem lex obligat, quocumque modo finis legis accipiatur. Internus finis legis est perfecta ac omnibus numeris absoluta rectitudo, iustitia et cum Deo archetypo conformitas. 1. Timoth. 1, v. 5: *finis praecepti est caritas de corde puro, conscientia bona et fide non ficta.* Ad hunc finem utique lex obligat, quia omnia legis mandata *ἀνακεφαλαιοῦνται* in mandato de dilectione. Rom. 13, v. 8: *Qui proximum diligit, legem implevit.* v. 9: *Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimonium, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo ἀνακεφαλαιοῦνται, velut sub unum caput redigitur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Matth. 22, v. 37: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.* v. 38: *hoc est maximum et primum mandatum.* v. 39: *secundum autem est simile huic, diliges proximum tuum sicut te ipsum.* v. 40: *in his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae.* Si ad hunc internum finem lex non obligaret, nullo modo obligaret, cum omnia reliqua, ad quae obligat, in hoc uno de caritate mandato comprehendantur. Finis legis externus est consecutio vitae aeternae, ad illam itidem lex obligat; ideo enim perfectam obedientiam ab homine requirit, ut per illam consequatur vitam aeternam; obligando igitur ad perfectam obedientiam, etiam ad vitam aeternam obli-

gat. Matth. 19, v. 17: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Luc. 10, v. 25. Legisperito quaerenti, *quid faciendo vitam aeternam consequi possit,* respondet Christus v. 26: *In lege quid scriptum est? quomodo legis?* v. 27: *mandatum dilectionis ἀγαπήσονται* respondet v. 28: *Hoc fac et vives.* Proprie igitur loquendo vitam aeternam lex promittit, ad consecutionem vitae aeternae obligat. 4. Quare cum mandatum de non concupiscendo ad internum legis finem pertineat, utique ad ipsum non concupiscere lex obligat; *ἀπεργασίας* asseritur *τὸ* non concupiscere pertinere tantum ad finem, quem lex monstrat, et non ad media, ad quae lex obligat, cum pertineat ad perfectam illam iustitiam, quam lex requirit. 5. Cujus loci est observatio illa, quod apostolus mandatum de non-concupiscendo uno eodemque censu habet cum mandatis de non-moechando, de non-occidendo Roman. 13, v. 9; ut ergo lex obligat ad non-moechandam, ad non occidendum; ita quoque obligabit ad non-concupiscendum. Atqui obligat ad non-moechandam, ad non-occidendum etc. tanquam ad media consequendi vitam aeternam. Ergo eodem modo obligabit ad non-concupiscendum. Omnibus Dei praeceptis additur generalis ista clausula. *Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis.* Deuter. 27, v. 26. Gal. 3, v. 10; quicquid ergo in lege scriptum, sub poena aeternae maledictionis nos obligat. 6. Similia, quae Bellarminus affert de milite, qui obligatur tantum ad strenue pugnandum, non ad vincendum: de medico, qui obligatur ad apposite curandum, non ad sanandum, sunt dissimilia et ab hoc loco aliena. In nullius militis viribus unquam fuit ita pugnare, ut semper vincat; in nullius medici viribus unquam fuit, ita curare, ut semper sanet; atqui lex data est homini ante lapsum perfectis viribus instructo, per quas potuit perfectam illam obedientiam praestare, ut nec primos concupiscentiae motus sentiret. Invertimus v. 24. ergo similia ista hoc modo. Quae admodum miles, in cujus viribus est vincere, obligatur, ut non solum strenue pugnet, sed etiam vincat; medicus, in cujus viribus est sanare, obligatur, ut non solum apposite curet, sed etiam sanet; ita primus homo per legem obligatus fuit, non solum ut post concupiscentias suas non iret, sed etiam ut non concupisceret. Eadem obligatio adhuc durat; quamvis enim illae vires per lapsum sint amissae, tamen legis obligationi inde nihil decedit, quod declarari potest exemplo debitoris, qui propria culpa ad extremam paupertatis lineam redactus solvendo non est, nihilo tamen minus ad solvendum obligatur; quo pertinet dictum Thomae Aquin. thesi 26. allatum, quod pronuntiatum istud (nemo peccat in eo, quod vitare non potest) cum hac limitatione sit accipiendum; si illam impossibilitatem non incidit sua culpa, perinde ut quis sponte in foveam se praecipitat, ex qua suis emergere viribus nequit. 7. Augustini dicta nondum illud probant, quod ex eis Bellarminus exsculpere voluit. Augustinus dicit, *nos non posse illam legem*

de non-concupiscendo in hac vita implere; Bellarminus vult ex illis demonstrare, nos non teneri, ut praeceptum illud impleamus, quae certe non sunt *ισοδυναμούντα*. Augustinus dicit, in vita aeterna olim perfecte legem illam a nobis implendam; nusquam autem addit, in hac vita nos ad eam non obligari; imo vero quia August. dicit, ex lege morbum nostrum cognosci et ad quaerendum animae medicum nos ablegari, utique praesupponit, legis istius obligatione nos teneri; ita enim scribit Epist. 200. ad Asellicum: *Utilitas legis est, ut hominem de sua infirmitate convincat et gratiae medicinam, quae in Christo est, implorare compellat.* lib. 1. de nupt. et concup. c. 29. dicit, *multum boni a renatis fieri, interim tamen legem ab eis non perfici, hoc est, perfecte impleri; quod nulla sophistica everti poterit.*

45. Sed enim ne in concedendo nimis largus videatur Bellarminus, postquam late disputaverat, etiam primos concupiscentiae motus aliquo modo lege Dei prohiberi, subjungit: *probabile etiam esse, quod alii docent, praecepto Non concupisces, non prohiberi ullo modo motus involuntarios, sed assensum tantum.* Vides hominum illorum intemperiam, omnia fingunt et pingunt pro arbitrio, ne genuina Scripturae sententia agnoscatur; modo concesserat primos concupiscentiae motus lege Dei prohiberi, mox audies id non solum negantem, sed etiam argumentis evertentem, *καίτοι οὐ καίτοι*. Quomodo vero probat, tantum voluntariam et cum assensu conjunctam pravam concupiscentiam lege Dei prohiberi? 1. *Ab apostolo vocatur haec lex mentis Rom. 7, v. 23, quia non carni, sed menti data est.* Respondemus: lex mentis intelligitur pro pensio hominis per Spiritum renati ad perfectam obedientiam legi praestandam, ut suo loco ostendemus; falsum est, non carni, sed menti tantum datam legem, imo vero toti homini lex data est, perinde ut originalis iustitia omnium virum rectitudo erat. 2. *Omnia decalogi praecepta intelliguntur de actionibus liberis planeque voluntariis. Ergo et hoc praeceptum de non-concupiscendo.* Respondemus: et antecedens falsum et ipsa connexio. Illud, quia Christus Matth. 5. praeceptum de non-occidendo ita interpretatur, ut ostendat etiam primos ad iram motus eo prohiberi; hoc, quia quod *κατὰ ἡγρόν* verborum in reliquis praeceptis obscurius, id in ultimo praecepto de non-concupiscendo redditur manifestus, qua de re alibi plura.

46. Argum. IV. Mens D. Pauli per Spiritum renata et lex Dei idem volebant. Rom. 7, v. 16. Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est. Atqui mens D. apostoli volebat sentire motus concupiscentiae. Ergo etiam legi DEI motus illi repugnabant. Unde Augustin. serm. 5. de verb. apost.: *Quid dicis, o lex? non concupisces, et ego nolo concupiscere, non implet legem infirmitas mea, sed legem laudat voluntas mea.* Bellarminus hic lubricus est, 1. *repetit suam distinctionem inter prohibitionem finis et mediorum,*

quam excussimus superius; 2. *dicit consensum D. apostoli cum lege in eo consistere, non quod rem eandem velint aut nolint Paulus et lex, sed quod Paulus velit aut nolit id, quod lex jubet eum velle, hoc est, concupiscentiis resistere.* Respondemus: non v. 25. solum hoc requirit lex, ut concupiscentiis resistatur, sed etiam, ut non concupiscatur; utrumque vult apostolus per Spiritum sanctum regeneratus, sed quia adhuc ex parte sub vetustate carnis constitutus, ideo quod non vult nec approbat, illud nihilominus facit, hoc est, carnis concupiscentias sentit. 3. *Facilius dici asserit, et apostoli mentem et legem nolle concupiscentiam ut objectum, interim apostolum concupiscendo legem non transgredi, cum non voluntarie concupiscat, perinde ut caedes involuntaria non est contra legem.* Respondemus: si illud solum, quod actu voluntarium, est transgressio legis, tollentur omnia ignorantiae et infirmitatis peccata; si illud solum, quod actu voluntarium, est peccatum, negabitur in universum originale peccatum. De caede involuntaria dicetur suo loco. Adde, quod hae Bellarmini solutiones sese invicem evertant. Si enim primi concupiscentiae motus etiam involuntarii lege prohibentur, non potest consensus ille legis et mentis constitui *ἐν τῷ* resistere concupiscentiis, et sic responsio secunda tollit primam; vicissim, si mens apostoli et lex Dei nolunt concupiscentiam ut objectum, utique rem eandem nolunt, et sic responsio tertia evertit secundam.

47. Argum. V. Conqueritur apostolus volenti sibi bonum facere malum adjacere, Rom. 7, v. 21; utique ergo concupiscentia est tale malum, quod perfectam legis impletionem excludit, et per consequens est peccatum. Bellarminus primo *conqueritur de obscuritate hujus loci, postea addit, sensum hunc esse: invenio legem bonum quoddam esse mihi volenti facere, id est, volenti bene operari et secundum legem vivere, ideo autem invenio legem esse quoddam bonum, quia malum concupiscentiae mihi adjacet, dum enim ab una parte malum adjacens incitat ad peccatum, ab altera lex Domini retrahit a peccato, itaque non posse (ait) ex hoc loco effici, quod lex servari non possit, aut quod concupiscentia involuntaria peccatum sit.* Respondemus: quidam verba invenio legem se jungunt a sequentibus, eorumque talem reddunt paraphrasin; sic mecum comparatum est, ita ut lex per conditionem accipiatur. Alii ita explicant: comperior volenti mihi facere bonum, hanc legem (scilicet impositam esse), quod mihi malum adiaceat. Ambrosius: *Legem Moysis asserit voluntati suae dare consensum contra peccatum, quod in carne habitat, quam explicationem sequitur August. lib. 1. contra duas epistolas Pelagian. c. 10. Theophylactus ita reddit: Invenio legem faventem volenti mihi, quod bonum est facere, sed non facienti, quoniam adjacet mihi malum.* Erasmus *τὸ οὐ* accipit *εἰδώς* hoc sensu: *Dum conor parere legi bonae, et vincente cupiditate pertrahor ad malum, sentio malum illud in me esse, non in lege.* Quicquid sit, illud malum,

de quo apostolus conqueritur, quod sibi adhaereat, dubitari non potest, quin sit concupiscentia, quae cum volenti facere bonum adhaereat et in perfecta boni impletione eum impediatur, utique peccatum erit. Nervum argumenti constituimus in illa boni ac mali oppositione. Bellarminus per malum adiacens intelligit malum poenae, sed oppositio boni et mali evidenter ostendit malum culpae hic intelligendum esse. Vocabulum *legis* accipimus de lege peccati in membris haerente iuxta expositionem v. 23.

48. Argum. VI. Quicquid repugnat legi mentis (per Spiritum regeneratae) et captivat hominem in lege peccati, illud utique peccatum est. At talis est concupiscentia Rom. 7, v. 23. Ergo est peccatum. Bellarminus excipit, *non omne, quod legi repugnat, esse peccatum, quod extra controversiam esse pronuntiat*. At, o bone, hoc non solum controversum, sed etiam manifeste falsum est, siquidem definiente apostolo ἡ ἀμαρτία ἐστὶν ἡ ἀνομία. 1. Joh. 3, v. 4. quicquid ergo est ἀνομία, illud etiam est peccatum juxta vulgatissimum canonem; cui definitio competit, ei etiam definitum erit tribuendum, τέλειος γὰρ ὁρισμός ἐστιν ὁ ἀντισιγέρων πρὸς τὸ ὁριστόν, docente Damascen. c. 8. dialect. Vidit ergo Bellarminus, hoc non esse extra controversiam, ideo etiam nititur probare.

1. *Peccator repugnat legi et tamen homo peccator non est proprie peccatum*. Respondemus: misera vero sophisticatio. Peccator repugnat legi, non qua homo, sed qua peccator. Quicquid ergo in homine repugnat legi, hoc est, quicquid recedit a regula legis, cum qua deberet congruere, illud est peccatum, intellige formaliter, alia enim ratio est, si illam ἀνομίαν sumas materialiter, ut connotatur subjectum, cui ἀνομία et peccatum inhaeret. Novit hoc Bellarminus tam exacte, quam suos digitos, cum lib. 1. de amiss. gratiae et stat. peccati capite 1. ipse *distinguat inter materiale peccati, (quod vocat substantiam, non satis commode) et inter formale peccati (quod vocat propriam ejus rationem); substantia peccati, ait, est actio aliqua voluntaria, vel voluntaria actionis omissio. Ratio peccati est ipsa declinatio et recessio a regula in illa actione vel ejus omissione*. Haec ibi Bellarminus, cui tamen hoc loco confusione materialis et formalis sophisticari libuit.

2. *Lex injusta repugnat legi justae, et lex unius principis legi alterius contraria est, neutra tamen proprie peccatum*. Respondemus: lex injusta opponitur legi justae contradictorie, peccatum opponitur legi privative, haec non erant confundenda. Leges positivas quod attinet, earum alia est ratio quam divinae legis; illae enim ratione circumstantiarum variari possunt, haec vero est aeterna et immutabilis regula. His praesuppositis respondet Bellarminus ad argumentum. *Concupiscentia repugnat legi, non ut actio recedens a regula, cum posset et deberet regulae congruere, sed repugnat, ut lex contraria impellens ad malum, quomodo etiam legi repugnat diabolus et quicquid incitat ad legis transgressionem*. Respondemus: subordinata non sunt sibi invicem opponenda; concupiscentia et peccatum est, quia recedit

a legis regula et impellit ad peccatum, quia cum conceperit, peccatum parit. Invertimus igitur solutionem Bellarmini. Quemadmodum lex praecipiens mala non solum ἀνομίας causa, sed etiam ipsa est ἀνομος (aequivoce enim tantum lex est et solo nomine talis, quae mala praecipit), quemadmodum diabolus impellens ad peccatum non solum est causa peccati, sed etiam ipsemet peccator: ita concupiscentia carnis non solum est peccati actualis causa, sed etiam ipsa est peccatum, Verba, quae Bellarminus attexit, *quicquid incitat ad legis transgressionem, insidiosa sunt, intelliguntur enim objecta externa, quae cum sua natura ac per se non incitent ad peccatum, sed tantum ex accidenti, quatenus prava concupiscentia in homine delitescens eis irritatur, non erant huc referenda*.

49. Argum. VII. Quicquid homines in vita spirituali coram Deo miseros reddit, et a quo non nisi per Christum liberantur, illud peccati loco habendum. At concupiscentiae competit illud. Ergo et hoc. Rom. 7, v. 24: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* v. 25: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*. Excipit Bellarminus, *ineptissimum esse hoc argumentum, cum apostolus loquatur de miseria poenae et liberationem a corpore mortali expetat*. Respondemus: notanter additur in majore positione nostri argumenti, illud demum esse malum culpae, quod hominem in vita spirituali et coram Deo miserum reddit, et a quo non nisi Dei gratia per Christum liberantur; haec omnia malo poenae non possunt tribui, ut patet. In tribulationibus gloriabatur apostolus, Rom. 5, v. 3, sed propter concupiscentiam in carne haerentem tam miserabiliter ejulatur, *ταλαιπωρία ut plurimum* sumitur de miseria culpae. Rom. 3, v. 16: *ταλαιπωρία ἐν ταῖς ὁδοῖς αὐτῶν*. Apoc. 3, v. 17: *οὐκ οἶδας, ὅτι οὐ εἶ ὁ ταλαιπωρὸς καὶ ὁ ἐλεεινὸς καὶ πτωχὸς καὶ τυφλὸς καὶ γυμνός*, quae omnia de spirituali nuditate, caecitate et miseria intelliguntur. Recte dicit Bellarminus, *apostolum expetere liberationem a corpore mortali et passionibus obnoxio*, sed addenda etiam erat causa, quare eam liberationem apostolus expetat? nimirum quia *corpus propter inhabitans peccatum est mortuum*, Rom. 8, v. 10, hoc est. morti subjectum, nec solum temporali, sed etiam aeternae morti obnoxium esset, nisi fieret remissio peccati propter Christum, ad quam respexisse apostolum sequens versiculus docet: *Gratias ago Deo per Jesum Christum*, et Rom. 8, v. 1. causam subjicit, quare peccatum in carne habitans non reddat pios morti aeternae obnoxios, nimirum quia per fidem sunt in Christo et per Spiritum actiones carnis mortificant. *Nulla damnatio est his, qui sunt in Christo, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum Spiritum*.

50. Argum. VIII. Qui bonum facit, non autem perficit, nondum perfecte implet legem. Atqui apostolus de se et omnibus renatis testatur, quod bonum quidem faciant, non autem perficiant. Rom. 7, v. 18: *ve'le mihi adjacet, perficere autem bonum*

An omne, quod repugnat legi, sit peccatum.

v. 23.

non invenio. Ergo nondum perfecte implent legem, videlicet propter adhaerentem concupiscentiam, et per consequens concupiscentia illa legis perfectam impletionem prohibens est peccatum. Excipit Bellarminus, ut quis peccet non faciendo, aliquid requiri, ut debeat et possit illud facere, jam vero carne non concupiscere non est in nostra potestate. Respondemus: Obligatio legis non aestimanda ex statu hominis post lapsum, sed ex donis et viribus, quas in primo homine ad legem praestandam accepimus. Sane per originale peccatum misere huic peccandi necessitati (ut August. et Bernh. loquuntur) subjecti sumus, ut non possimus concupiscere, interim tamen legis rigori ac debito nostro nihil inde decedit, quod exemplo debitoris ad paupertatem propria culpa redacti superius declaravimus et suo loco in articulo de lege declarabimus uberius.

51. Argum. IX. Quicquid est inimicitia adversus Deum et mors, hoc est, mortis causa, illud est peccatum. At φρόνημα τῆς σαρκός est inimicitia adversus Deum. Rom. 8, v. 7. et mors v. 6. Ergo est peccatum. Excipit Bellarminus, nomine φρονηματος hoc loco intelligi non ipsam concupiscentiam, sed curam et sollicitudinem nimiam providendi ea, quae carni grata et commoda, quam apostolus a sese removet, quo nomine temeritatem nostram Bellarminus accusat, quod omnia confundamus ac misceamus et argumenta petamus ex illis locis, qui nihil ad rem faciunt. Respondemus: per τὸ φρόνημα τῆς σαρκός intelliguntur affectus, sensus, intelligentia et sapientia hominum carnalium, qui nondum sunt regenerati, et affectus, studia ac cogitationes carnis in ipsis renatis, de quo φρονήματι apostolus pronuntiat, quod sit inimicitia adversus Deum, hoc est, quod legi non solum non subjiciatur, sed etiam Deo et ipsius legi hostiliter adversetur, ut apostolus se ipsum explicat. Illud φρόνημα, illum affectum carnis apostolus non omnimode a se removet, quia jam ante confessus fuerat, se nondum totum spirituales, sed ex parte adhuc carnalem, hoc est, sub carnis vetustate constitutum aliquatenus adhuc esse, Rom. 7, v. 14; negat autem se in carne esse, vel secundum carnem ambulare, hoc est, illud τῆς σαρκός φρόνημα perficere, illi affectui carnis indulgere se negat, per Spiritum vero illas carnis ἐπιθυμίας sese mortificare asserit, atque alios renatos ad illud ipsum cohortatur, Gal. 5, v. 24. Quare cum τὸ φρόνημα τῆς σαρκός etiam primos concupiscentiae motus tanquam certam quandam speciem complectatur, non est, quod ab inimicitia illa adversus Deum et legem Dei pravae concupiscentiae motus liberi pronuntientur.

52. Atque haec est prior classis argumentorum ex 6. 7. et 8. c. Rom. desumpta, succedat posterior ex aliis Scripturae locis deprompta, in cujus ἐγγαστρίῳ itidem vestigia Bellarmini sequemur. Gen. 6, v. 5: Cuncta cogitatio cordis tantum mala omni tempore. Gen. 8, v. 21: ab adolescentia. Si figmentum cordis humani tantum malum omni tempore, utique etiam concupiscentia prava a peccati accusatione non po-

terit absolvi. Excipit Bellarminus, describi peccatum actuale illorum, qui vixerunt ante diluvium, quod ambulaverint secundum carnem et quae carnis sunt, tantum cogitaverint; ubi etiam pronuntiatum tale ponit, quod peccatum originale penitus negat, pronitas ad malum (ait) est vulnus ex peccato originali relictum, sed non est proprie peccatum, nisi in actum voluntarium prodeat. Subsume. In infantibus pronitas illa nondum erumpit in actum voluntarium. Ergo carent peccato proprie dicto. Respondemus: Moyses ipsum actualium peccatorum fontem hac gnoma monstrare voluit, qualis scilicet sublato Dei Spiritu humana natura manserit, videlicet talis, qualis ex se et sua natura est post lapsum, tota carnalis: cumque Noabo cum suis ex arca egresso eadem verba repetantur, manifestum est, non posse ad illos solos, qui vixerunt ante diluvium, ea referri, sed in genere concionantur de natura hominum post lapsum, qualis in se sit, si extra regenerationem ac renovationem Spiritus consideretur. Hebraea veritas sic habet Gen. sexto, vers. quinto: כֹּל-חַיִּים בְּלִבָּם יִצְרָה מְחֻשְׁבוֹת לְבוֹ רָע בְּלִבָּם הָיוּ omne figmentum cogitationum cordis tantum malum omni die. Verba valde sunt emphatica. 1. Cordis nomine Spiritus s. in Scriptura praesertim V. T. non solum appetentem, sed et rationalem animae facultatem intelligit, unde cordi non affectus solum, sed etiam intellectum ac voluntatem tribuit, quo sensu cordis vocem hoc loco accipi, patet ex cogitationibus, quae cordi tribuuntur, perinde ut Matth. 15, v. 19. Christus pronuntiat, ex corde διαλογισμούς πονηρούς ἐξέλχασθαι. 2. Huic ergo cordi hominum tribuit Moyses יצר et חשב. Prius vocabulum proprie significat formare, effigiare, imaginari, cogitare, ac tribuitur figulo vasculum aliquod formanti. Posterior significat cum intentione animi cogitare, διαλογίζεσθαι, Exod. 35, v. 32. usurpatur de artificibus tabernaculi singulari industria operas suas pertextentibus. Ergo duobus hisce vocabulis comprehenduntur omnes motus ac cogitationes cordis sive sint primi illi ac involuntarii motus, sive singulari industria et animi intentione eliciti, perinde ut haec vocabula eodem sensu conjunguntur. 1. Paralip. 28, v. 9: Omnia corda inquirat Dominus, et omne figmentum cogitationum intelligit, unde ipsi Rabbini pravam concupiscentiam vocare solent יצר הרע figmentum malum. 3. Omnes haece cordis cogitationes Spiritus s. vocat malas, hoc est, legi Dei non conformes, sed peccato infectas et ad actualia peccata impellentes. Quamvis enim vocabulum יצר usurpetur quandoque de malo poenae, tamen circumstantiae hujus loci evidenter ostendunt, de malo culpae hoc loco accipiendum esse, cum in descriptione causarum diluvii hic versetur Spiritus sanctus. 4. Figmentum cogitationum dicitur פל tantum malum, quod nimis dilute interpres Latinus vertit cogitationem cordis esse intentam ad malum. Estque particula tum exclusionis, tum extenuationis docente Förstero in lexico, sensus igitur erit, quod figmentum cogitationum totum ac semper malum usque ad levissimum motum. 5. Ma-

Gen. 6:
Cuncta
cogita-
tio cor-
dis tan-
tum ma-
la.

lum est omni die, vel ut exponitur Gen. 8, v. 21. מְנַעֲרֵי ab infantia ejus (hominis); vox נָעַר et de puero et de infante in Scriptura usurpatur; quam ergo primum incipit infantia nostra, imo quam primum incipiunt dies nostri, figmentum cogitationum cordis est malum. Vides egregiam peccati originalis (cujus perpetuum et inseparabile effectum est prava carnis concupiscentia) descriptionem in hoc Mosaico dicto nobis proponi, quam Domini D. Polycarpi manuactionem secuti hactenus exposuimus.

53. 2. Psalm. 19, v. 13. conqueritur psalter: *Delicta quis intelligit? ab occultis munda me*, et Psalm. 51, v. 12: *cor mundum sibi creati petiit*. Ergo agnoscit adhaerentes peccatorum sordes et numerum delictorum suam effugere notitiam fatetur. Excipit Bellarminus, haec loca nec ad peccatum originale nec ad concupiscentiam in renatis ullo modo pertinere, cum in justificatione peccata omnia remittantur; cum concupiscentia non sit res occulta, et cum non sit orandum pro involuntariis concupiscentiae motibus, docente Augustino Epist. 200; loqui ergo Davidem de peccatis venialibus et occultis mortalibus. Respondemus: 1. peccatum remittitur non ut non sit, sed ut non imputetur, qua de re plura suo loco; 2. prava illa concupiscentia est absconditum cordis peccatum et non nisi a renatis per lucem legis divinae cognoscitur Psalm. 90, v. 8. Noverat David concupiscentias pravas peccata esse, sed quoties vitiosos illos motus senserit, ignorare se proficitur, quae duo sophistice confundit Bellarminus. Intelligunt renati, se peccatum habere, sed quoties et quam graviter peccaverint, non intelligunt; 3. non esse orandum pro motibus concupiscentiae pravae etiam involuntariis, nunquam persuadere nobis Bellarminus, cum Moyses de abscondito peccato et David de occultis delictis v. 29. conquerantur Psalm. 90, v. 8; Psalm. 19, v. 13, praesertim cum apostolus de lege peccati in membris haerente tam miserabiliter lamentetur Rom. 7, v. 24. August. verba haec sunt: *Incipit homo secundum gratiam in interiori homine renovari, ut mente agat quod amat, nec carni consentiat agenti quod odit, id est, ut omnino non concupiscat, sed ut post concupiscentias suas non eat; quod quidem tam magnum est, ut, si omnimodo fieret, et quamvis insint, dum sumus in corpore mortis hujus, desideria peccati, nulli eorum tamen adhiberemus consensum, non esset, unde diceremus Patri nostro, qui est in coelis, dimitte nobis debita nostra etc.* Ostendit Augustinus tantum abesse, ut legi de non-concupiscendo perfectam praestare possimus obedientiam, ut etiam pravis concupiscentiis saepius adhibemus consensum, unde quotidie nobis orandum sit pro debitorum, hoc est, quotidianorum etiam actualium peccatorum condonatione. Ex hypothesi igitur, atque ea quidem in hac vita per naturam impossibili, non autem absolute pronuntiat Augustinus pro remissione pravorum concupiscentiae motuum non esse orandum, quos cum lege prohiberi diserte ibidem testetur, quomodo simpliciter et absolute negare posset, pro illorum remissione orandum esse? adde

quod alibi diserte testetur Augustinus, propter adhaerentes defectus et peccati originalis reliquias quotidie orandum esse: *Dimitte nobis debita nostra*. Sic enim scribit epistola vigesima nona: *Quandiu caritas augetur potest, profecto illud, quod minus est quam debet, ex vitio est, ex quo vitio non est justus in terra, qui faciat bonum et non peccet, propter quod vitium si dixerimus, quod peccatum non habemus, mendaces sumus etc.; propter quod etiam quantumlibet perfecerimus, necessarium est nobis dicere, dimitte nobis debita nostra, cum jam omnia dicta, facta, cogitata dimissa sunt*. Idem de verb. apost. serm. 2: *Sufficit, inquis, mihi, quod in baptismo accepi remissionem omnium peccatorum; nunquid quia deleta est iniquitas, finita est infirmitas? adhuc carnem fragilem portas etc., adhuc utique dicis, donec sanentur languores tui, dimitte nobis debita nostra*.

54. 3. Jerem. 17, v. 9: *Pravum est cor hominis et perversum, quis cognoscet illud?* v. 10: *Ego, Jehovah, scrutans cor, probans renes*; hic tanta Jer. 17. Pravum cor hominis. cordis pravitas et perversitas in homine statuitur, quam ne ipse quidem satis pernoscere queat, quam esse peccatum quis negabit? Excipit Bellarminus. 1. *Cor pravum non esse cor inquinatum peccatis, sed callidum ac difficile, ut penetretur; cum in Hebraeo sit כָּבֵד, quod LXX. reddiderunt βαθειαν καρδιαν*. Respondemus: metuendum erit Bellarmino fulmen concilii Tridentini, si a versione vulgata discedere voluit, quae tamen hoc loco non est incommoda. כָּבֵד deductum est a planta seu calcaneo, describitur ergo cordis humani pravitas metaphora ducta a via, quae assidue calcatur, atque ex eo redditur non solum callosa, aspera et dura, sed etiam calcando pervertitur. Hieronymus reddit *pravum*; Targum et Rabbinus *vafrum ac fraudulentum*. Münster. *perversum*, perinde ut Ezech. 36, v. 26. dicitur *cor lapideum*, et Rom. 2, v. 5. vocatur *σκληρότης καρδιαις*, Marc. 16, v. 14. Rom. 11, v. 25. Ephes. 4, v. 18. vocatur *πώρωσις*, quasi dicas, callositas cordis. Conqueritur igitur propheta, hominem quidem fuisse ab initio rectum a Deo creatum, sed per peccatum rectitudine illa privatum et in ejus locum cordis pravitatem successisse. Deinde cor hominis dicit esse *ψῆξ miserum*, Trem. et Jun. *mortiferum*, Münster. *prae fractum et desperatum*, ut significetur, malum hoc esse insanabile et morbum desperatae curationis, Jerem. 15, v. 18: *plaga mea facta est incurabilis*, Mich. 1, v. 9: *desperata est plaga ejus*. Est igitur (interprete D. Chemnicio in locis p. 574.) *tristissima descriptio corruptionis originalis, quod sit desperatae curationis, nec per naturam nec per medicinam nec per ulla opera sanabilis, nec possit aboleri, nisi per mortem absorptum fuerit, quod est mortale*, 1. Cor. 15, v. 53. Denique dicitur cor-pravum esse *כָּבֵד super omnia*, et quidem plus quam sciri vel cogitari possit, unde Symm. reddit *ἀνεξερεύνητον*, et quidem super omnia v. 30. ita pravum ac perversum, ut nemo praeter Deum *καρδιογνώστην* illam perversitatem satis intelligat.

Vanum ergo est, quod Bellarminus negat describi hic cor inquinatum peccatis, sed tantum callidum ac difficile ut penetretur. Atqui illa calliditas ad malum ac durities illa cordis an non sunt vere pravitas et peccatum? 2. dicit, *pronitatem ad malum hic cordi tantum tribui, quae proprie non sit peccatum*. Respondemus: profunda illa cordis pravitas et prona ad malum inclinatio quomodo non erit peccatum, cum sit quasi semen peccatorum omnium, quae omnia potentia in se complectitur? rivuli venenati de veneno fontis testantur. 3. Denique addit, *loqui prophetam de impiis, quorum cor vere pravum et immundum, cum contra de renatis dicitur, quod sint mundi corde Matth. 5. quod fide corda ipsorum purificata Actor. 15. et finis legis dicitur caritas de corde puro 1. Timoth. 1.* Respondemus: contextus prophetae concionis manifeste ostendit, non tantum de manifeste scelestis et profligatae impietatis hominibus, sed in genere de omnibus prophetam loqui; v. 5. dicit, *maledictus qui confidit in homine*, v. 7: *benedictus qui confidit in Domino*, v. 9. et 10. subicit tam pravum et inscrutabile esse cor hominis, ut non velit videri, quasi Deo non confidat, sed Deum scrutari cor et renes probare, quin et se ipsum huic descriptioni includit, v. 14: *sana me, Domine, et sanabor, salvum me fac, et salvus ero*. Describitur igitur cor humanum, quale sit sua natura ex ipsa origine, vel priusquam per Spiritum regeneretur et mundetur, vel ubi amisso Spiritu sibi relinquitur, vel si per se extra renovationem Spiritus in ipsis renatis consideretur. Quamvis enim fide purificentur renatorum corda, hoc est, quamvis perfecta mundities Christi per fidem renatis imputetur; quamvis etiam Spiritus sanctus per renovationem corda renatorum purificet, mundet ac sanat; tamen illa renovatio, illa purificatio ac sanatio in hac vita nunquam ita perfecta est, ut non oporteat eam quotidie augeri atque perfici; inde est, quod discipulis Christi [qui utique erant per Spiritum s. renati ac renovati] tribuitur adhuc quaedam *νώρωσις καρδίας* Marc. 16, v. 14. et *βραδεία τοῦ πιστεύειν* Luc. 24, v. 25. et in genere omnes renati, quamvis sint mundi ac sancti, tamen jubentur *se mundare ab omni inquinamento carnis et Spiritus ac perficere sanctificationem*. 2. Cor. 1, v. 1. sunt et dicuntur *azymi* ac nihilominus *jubentur expurgare vetus fermentum*; 1. Cor. 5, v. 7. sunt per Spiritum Dei renovati, nihilo tamen minus *jubentur se renovare spiritu mentis* Eph. 4, v. 23. et *induere novum hominem, qui secundum Deum creatus* v. 24.

Matth. 6:
Dimittite
nobis
debita
nostra.

55. Oratio Dominica concludit omnes sub peccato. Qui enim petit nomen Dei sanctificari, regnum Dei advenire et voluntatem Dei impleri, is eo ipso fatetur, se nondum plene facere Dei voluntatem, nomen Dei adhuc in se ex parte pollui, et se propter peccatum ex parte servum diaboli confitetur. Argumentum est D. Lutheri in assert, art. 2. tom. 2. oper. Latin. f. 297. Excipit Bellarminus, *inanisimam hanc objectionem esse, cum juxta Cyprianum*

perseverantiam tantum in sanctificatione et regnum gloriae haec oratio respiciat, et ad infideles hoc proprie spectet, quod voluntatem Dei impleri petimus: urget etiam hoc, quod Christus Matth. 26, fieri voluntatem Dei petat. Respondemus: Quicumque ita petit nomen Dei sanctificari, regnum Dei advenire et voluntatem Dei impleri, ut simul debita sua sibi dimitti petat, is eo ipso fatetur, se non plene et ex omni parte Dei nomen sanctificare et voluntatem ipsius implere. Atqui omnes renati ita orant Dei nomen sanctificari etc. Allegat Bellarminus Cypriani expositionem, eam ergo audiat. *Petimus et rogamus, [ait Cyprianus in expos. orat. Domin.] ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo, quod esse coepimus, perseveremus, et hoc quotidie deprecamur. Opus est enim nobis quotidiana sanctificatione [hoc Bellarminus omisit], ut, qui quotidie delinquimus, delicta nostra sanctificatione assidua repurgemus*. Et postea: *Continua oratione et prece opus est, ne excidamus e regno coelesti, sicut Judaei, quibus hoc promissum prius fuerat, exciderunt etc. Rogamus, ut faciamus quod Deus vult; quia nobis a diabolo obsistitur, quo minus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur; oramus et petimus, ut fiat in nobis voluntas Dei, quae ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, i. e. ope ejus et protectione, quia nemo suis viribus fortis est, sed DEI indulgentia et misericordia tutus est*. Et postea: *Fieri petimus voluntatem DEI, ut in coelo et terra, quod utrumque ad consummationem nostrae voluntatis pertinet et salutis. Nam cum corpus e terra et Spiritum possideamus e coelo, ipsi terra et coelum sumus et in utroque, i. e. corpore et Spiritu, ut Dei voluntas fiat, oramus. Est enim inter carnem et spiritum collicatio et discordantibus adversus se invicem quotidiana congressio, ut non, quae volumus, ipsa faciamus, dum Spiritus coelestis et divina quaerit, caro terrena et secularia concupiscit, et ideo petimus impense, inter duo ista ope et auxilio DEI concordiam fieri, ut, dum et Spiritu et carne voluntas Dei geritur, quae per eum tentata est, anima servetur. Denique, quam necesse, quam providenter et salubriter admonemur, quod peccatores sumus, qui pro peccatis rogare compellimur, ut, dum indulgentia de Deo petitur, conscientiae suae animus recordetur, ne quis sibi quasi innocens placeat et se extollendo plus pereat, instruitur et doctur peccare quotidie, dum quotidie pro peccatis jubetur orare*. Haec omnia Cyprianus, quae D. Lutheri argumentum ex oratione Dominica deductum mirifice comprobant. Conjunge pulcherrimam expositionem Hieronymi Savanarolae, quam in hanc Dominicam orationem scripsit.

56. 5. Christus Matth. 13. et Luc. 10. in parabolis ostendit, non continuo liberari hominem ab omni peccato, sed paulatim, ac per hoc semper aliquid peccati purgandum remanere. Excipit Bellarminus, *Scripturam, quando docet hominem paulatim curari et proficere, non loqui de peccatorum remissione, sed de curatione languoris ex peccato*

Luc. 10:
Vulneratus
sanatur
paulatim.

relicti. Resp.: At ille languor naturae, illa prava concupiscentia est morbus quidam animae, utique ergo peccatum. Languor ille est privatio sanitatis inesse debita, illa sanitas animae erat rectitudo, integritas et plena cum lege conformitas; qualis ergo morbus, quale malum sit iste languor, ex opposito habitu rectissime cognosci potest. Morbus corporis est tantum malum poenae, sed animae morbus et malum culpae et malum poenae. Videatur August. serm. 2. de verb. apostoli.

57. 6. Christum Joh. 15, v. 2. dicit discipulos esse purgandos, quos tamen dixerat esse mundos Joh. 13, v. 10. Ergo mundities inhaerens in hac vita non est perfecta. Excipit Bellarminus, *purgationem in justificatis necessariam esse propter peccata actualia, quae quotidie subrepunt, non propter originale, quod perfecte remittitur in baptismo.* Respondemus: imo vero peccata illa quotidiana sunt fructus originalis corruptionis et de ea apertum ferunt testimonium. Remittitur quidem perfecte in baptismo peccatum originis, interim tamen non ita tollitur, ut nihil omnino de eo in carne reliquum maneat. C. per baptismum de consecrat. dist. 4: *Peccatum remittitur in baptismo non ut non sit, sed ut non imputetur*, ex lib. 1. August. de nupt. et concup. c. 34, qua de re in articulo de baptismo uberius agemus. August. tract. 80. in Joh.: *Quis est in hac vita sic mundus, ut non sit magis magisque mundandus? ubi si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est, si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et justus, qui dimittat nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate.* Ergo propter inhabitans peccatum mundities nondum est perfecta et numeris omnibus absoluta. Hilarius in c. 7. Matth.: *Ipsis apostolis verbo licet jam fidei emendatis atque sanctificatis, non deesse tamen malitiam per conditionem communis nobis originis, docuit Dominus dicens, si vos, cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris etc., quae verba Hilarii allegat August. libr. 2. contra Julian., ergo propter conditionem communis originis, hoc est, propter reliquias peccati originalis apostoli ex parte adhuc erant mali atque immundi.*

58. 7. Gal. 5, v. 7: *Caro concupiscit adversus Spiritum.* Si in renatis adhuc caro concupiscit adversus Spiritum, utique peccatum in ipsorum carne adhuc habitat. Excipit Bellarminus, *concupiscentiam illam non esse proprie peccatum, dum ei Spiritus reluctatur, cum non sit nisi in carne, quae sedes peccati esse non possit.* Respondemus: Bellarminus et sibi ipsi et textui apostolico manifeste contradicit, lib. 5. de amiss. grat. et statu pecc. c. 7. in resp. ad arg. 2. sic scribit: In multis locis divinae Scripturae sine dubio per carnem intelliguntur omnes potentiae tum inferiores tum superiores per peccatum corruptae, unde etiam videmus ad Galatas 5. inter opera carnis haereses numerari etc., quibus diserte hoc loco contradicit, carnis nomine solum corpus intelligens, quod proprie peccati sedes esse nequeat,

cum peccatum non in carne, sed in mente quaeri debeat. Tria ergo falsa brevissimis hisce verbis complectitur Bellarminus: 1. Concupiscentiam carnis non esse peccatum, cum ei Spiritus reluctatur. 2. Concupiscentiam pravam non esse in mente, sed tantum in carne, cum disertissime talia *παθηματα* carni hoc loco apostolus tribuat, quae non nisi menti conveniunt. 3. Carnem non esse peccati sedem, cum tamen originalis justitia, cujus defectus est peccatum, in toto homine sedem habuerit; jam vero privatio et habitus sunt in eodem subjecto; qua de re plura dicemus inferius, quando Bellarmini argumenta examinabimus. Rectius Staplet. in antid. Rom. 7, v. 17. p. 394: *Caro vel ipsum inferiorem et carnalem appetitum, qui menti et superiori rationi repugnat, vel carnalem aliquam et inordinatum affectum in ipsa mente ac superiori ratione significare posse videtur.* Imo ipsemet Bellarm. c. 15. hujus libri rectius sentit: *Negandum non est [inquit] etiam in parte superiore simile vitium [pravae concupiscentiae] inveniri. Nam ea quoque animae praeprona est ad concupiscendos honores, inanem gloriam et alias vanitates, et etiamsi nolimus, interdum parit ejusmodi desideria.* Quocirca b. Paulus [nota] cum dixisset Galat. 5. *carnem concupiscere adversus Spiritum, statim enumerans opera carnis, nominavit non solum fornicationem, ebrietatem et alia id genus, sed etiam idololatriam, haereses, inimicitias etc., quod diligenter notavit August. lib. 14. de civ. Dei c. 2. 3. et 4, ubi demonstrat carnem interdum sumi pro toto homine, qualis est sine gratia Dei post lapsum Aadae etc.* Itaque concupiscentiae vitium licet praecipue in sensualitate, tamen etiam in mente sedem habet; s. autem Augustinus in libris contra Pelagianos ideo paene ubique loquitur de vitio sensualitatis, quia in sensualitate magis hoc vitium se prodit, non quod ignoraret etiam in mente locum habere. Haec Bellarminus sua caedens vineta, ut prolixiori responso non sit opus.

59. 8. Renati jubentur renovari spiritu mentis Eph. 4: *Renati jubentur renovari spiritu mentis suae* Ephes. 4, v. 23. Ergo ex parte adhuc sub peccato et carnis vetustate sunt. Bellarminus excipit, *vetustatem accipiendam esse pro malis ex peccato relictis, non autem pro peccato originis, cum August. lib. 6. cont. Julian. c. 5. diserte dicat, quod gratia perfecte hominem novum faciat.* Respondemus: malum illud ex primo primorum parentum peccato in nobis relictum est ipsum originale peccatum, cujus reliquiae etiam in renatis manent, retenta originis suae natura. Finge per vetustatem carnis intelligi tantum mala poenae ex primo Aadae peccato orta et in nos propagata, an non re ipsa originale peccatum negabis; August. l. d. perfecte hominem renovari dicit, sed diserte se ipsum explicat, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem ab omnibus malis, quod quo sensu velit accipi, ibidem uberius declarat. *Cur caro [inquit] conteritur a fidelibus, si nihil remansit in baptismo, quod adversus spiritum concupiscat? cur conteritur a se*

Joh. 15:
Palmas
ferens
fructum
pargatur.

V. 32.

Gal. 5:
Caro
concupiscit
adversus
Spiri-
tam.

Eph. 4:
Renati
jubentur
renovari
spiritu
mentis
suae.

*ipso templum Dei, si nihil ibi est, quod resistat Spiritui Dei? non autem tantum inesset, verum et graviter obsesset, nisi reatus, qui nos obstrinxerat, per remissionem peccatorum solutus esset. Et postea: Quis autem ita sit imprudens atque impudens, ita procaz, pertinax, perversax, ita postremo insanus et demens, qui cum peccata mala esse fateatur, neget esse malam concupiscentiam peccatorum, etiamsi adversus eam concupiscente Spiritu peccata concipere ac parere non sinatur [quale vero malum est? attende Bellarmine] tale porro ac tam magnum malum, tantum quia inest, quomodo non teneret in morte et pertraheret in ultimam mortem, nisi et ejus vinculum in illa, quae fit in baptismo, remissione peccatorum omnium solveretur etc. Idem libr. 2. de pecc. merit. et remiss. c. 7: Si in ipso animo, qui est homo interior, perfecta in baptismo novitas feret, non diceret apostolus; etsi exterior homo noster corrumpitur, tamen interior renovatur de die in diem, profecto enim qui de die in diem renovatur, adhuc nondum totus est renovatus, et in quantum nondum renovatus, in tantum adhuc sub vetustate est; et propter reliquias istius vetustatis, dicit ibidem August., ipsis etiam renatis ingemiscendum; si dixerimus, peccatum nos non habere etc. Maneat ergo firmum fixum, vetustatem illam carnis, quae adhuc in renatis ex parte reliqua est, non tantum malum poenae, sed etiam malum culpae esse; neque enim per regenerationem hominis desinit vel omnino esse vel esse id, quod ante regenerationem erat, sed actu hominem reum facere desinit. Vetustas illa carnis vocatur alibi *vetus homo* Rom. 6, v. 6. ac tribuuntur ei ἐπιθυμῶνται τῆς ἀνάτης Ephes. 4, v. 22; vocatur etiam *fermentum vetus*, cui malitia ac nequitia tribuitur, 1. Cor. 5, v. 8: quae omnia evidenter ostendunt, illam vetustatem non tantum poenae, sed et culpae malum esse. 2. Aliter igitur excipit Bellarminus *vetustatem intelligendam esse de peccatis actualibus et malis habitibus inde contractis, quo sensu* Col. 3, v. 9: *jubentur renati exspoliare veterem hominem cum suis actibus* et Eph. 4, v. 22. *jubentur deponere secundum pristinam conversationem veterem hominem, quod postea exponitur, deponendum esse mendacium.* Respondemus: In his et similibus dictis ostenditur, qua ratione vetus homo deponi possit et debeat, nimirum pravis concupiscentiis resistendo, easque mortificando, nequaquam vero docetur, quod nomine veteris hominis tantum actualia peccata sint intelligenda, siquidem mandatum illud de veteri homine exuendo ac spiritu mentis renovando est perpetuum, nec ullum datur tempus in hac vita, quo renati istis cohortationibus non indigeant, quod evidenter arguit per veterem hominem [qui alibi vocatur caro, vetus Adam, concupiscentia carnis etc.] habituale aliquid perpetuo inhaerens intelligi. August. 14. de Trin. c. 17: *Ista renovatio [de qua ex Ephes. 4. et Coloss. 3. in praeced. c. disseruerat] non momento uno fit ipsius conversionis, sicut momento uno fit illa in baptismo renovatio remissione omnium peccatorum,**

sed prima curatio est causam removeere languoris, quod per omnium fit indulgentiam peccatorum; secunda ipsum sanare languorem, quod fit paulatim proficiendo in renovatione hujus imaginis etc.

60. 9. Renati jubentur mortificare membra veteris Adami, Coloss. 3, v. 5: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam.* Utique ergo peccatum adhuc in ipsorum carne habitat. Excipit Bellarminus *per membra super terram intelligi pravam concupiscentiam, quae Rom. 7, v. 23. vocatur lex membrorum, haec ita mortificanda est, ne assensus ei praebatur.* Respondemus: rectissime, quid vero aliud inde sequitur, quod in renatis adhuc de veteri homine aliquid superesse, quod mortificandum sit et crucifigendum? Quemadmodum igitur Rom. 6, v. 6. corpus peccati jubetur destrui, ut non serviamus peccato, ita hoc loco membra super terram jubentur mortificari, h. e. pravis carnis affectibus resistendum est omni animi impetu, nec permittendum, ut regnet peccatum in nobis. Excipit ergo peccatum in carne haeret, utique membra veteris hominis in renatis adhuc sese movent. Augustinus 6. contra Julian c. 5: *Quomodo [renatus] obtemperat apostolo dicenti, mortificate fornicationem, nisi cum desideria ejus, quibus non consentit, expugnat, quae in beneficientibus et omnino non fornicantibus nec consensione nec opere, etsi non desunt, tamen quotidie minuuntur.* Haec desideria peccata esse, ibidem multis ostendit.

61. 10. Hebr. 12, v. 1. jubentur renati deponere circumstans peccatum, utique ergo peccatum in ipsorum carne habitat. Excipit Bellarminus *per circumstans peccatum non posse intelligi pravam concupiscentiam, quippe quae non possit deponi, sed intelligi aliquod extrinsecum, videlicet occasiones et pericula peccati, sive ipsa peccata, quae nobis undique insidiantur; ea dicuntur ἐπιπεσισια, quia facile circumdant et obsident, ac opponuntur circumpositae nubi sanctorum exemplorum.* Respondemus: *περὶσσις* juxta Varinum significat *ἐπιπεσισια* *παρατόθεν εἰς ἀθροῦντα εἰς ἵγουςαν*, mala quae undique ingruunt: ergo *ἐπιπεσισια* *ἀμαρτία* est peccatum illud, quod omnes vires, omnia membra, adeoque totum hominem occupavit, ac proinde recte redditur ab Erasmo peccatum tenaciter inhaerens; particula *ἐν* usurpatur *ἀπὸ τοῦ λαχρῶς*, valide ac fortiter. Alii vertunt ad circumcingendos nos proclive, quod itidem naturam peccati originalis explicat; semper enim nos captivare ac subjugare nititur, nisi viriliter resistamus, ideo apostolus 1. vocat *ὄγκρον*, onus seu gravamen, quia gravat naturam hominis ad Dei imaginem conditi, gravat etiam ac remoratur actiones, ad malum proclives, ad bonum tardos non reddens. 2. Docet cum hoc peccato decertandum esse, siquidem lex peccati in membris repugnat legi mentis in renatis et captivat eos [captivante nititur] Rom. 7, v. 23. 3. Vocat *ἐπιπεσισια* *ἀμαρτίαν*, quod omnes vires ac facultates hominis invaserit, iisdemque tenacissime inhaereat. Hoc peccatum

Col. 3
Mortifi-
cose
memb
super
terram

V. 34.

Hebr. 1
Deponi
circum-
stans pe-
ccatum.

apostolus jubet deponere quantum ad studium, conatum et desiderium renatorum attinet, quamvis quoad actum in hac vita nunquam perfecte deponi possit, perinde ut veterem hominem exuere et deponere alibi jubemur, Ephes. 4, v. 22. Col. 3, v. 9, quod tamen in hac vita nunquam perfecte a nobis fieri potest. Bellarminus dicit, *per circumstans peccatum intelligi sine dubio aliquod extrinsecum*, et tamen paulo post addit *intrinsicas tentationes hoc nomine intelligi* [nisi forte sphalma typographicum subit] secutus Thomam Aquinatem *occasiones et pericula peccandi hoc loco denotari* scribit, quae tamen proprie non dicuntur deponi, cum illud solum deponatur, quod oneris instar nos gravat ac premit.

62. 11. Jacob. 1, v. 18: *Genuit nos Deus verbo veritatis, ut essemus initium aliquid creaturae ejus.* Ergo nondum sumus perfecte nova creatura, sed reliquiae peccati in hac vita manent in carne nostra. Excipit Bellarminus, 1. *Lutherum imperite philosophari, quod ideo dicamur initium, quia imperfecte justificemur, et semper aliqua ex parte peccatum in nobis maneat.* Respondemus: Evidens haec est calumnia; nuspam dicit Lutherus, nos imperfecte justificari, sed inhaerentem justitiam nostram dicit imperfectam esse propter adhaerens peccatum. 2. *Vocem ἀναρχὴν non significare initium, sed primum ac praecipuum, proinde Jacobum hoc velle, quod sancti sint primitiae, i. e. pars perfectissima creaturae.* Respondemus: anathemati Tridentino obnoxium sese Bellarminus reddit, discedens a vulgata versione. Conjungimus nos huic loco Rom. 8, v. 23: *ἀναρχὴν τοῦ πνεύματος ἔχοντες, renati accipiunt primitias Spiritus sancti*, non perfectam plenitudinem, sed primitias tantum. Ergo sanctitas ipsorum in hac vita non est perfecta [intelligi sanctitatem inhaerentem], Rom. 11, v. 16; nomine ἀναρχῆς intelliguntur primitiae juxta leviticam legem ad totius massae sanctificationem oblatae, Rom. 16, v. 5. 1. Cor. 16, v. 15. Epänetus dicitur primitiae Aethiopiae, quia primus ex Aethiopia ad Christum conversus, ubi non habet locum explicatio de praecipua ac digniore parte. 3. *Ex sententia Lutheri sequi, quod Christus inchoate tantum, non perfecte resurrexerit, cum dicatur primitiae resurgentium*, 1. Cor.

v. 35. 15, v. 20. Respondemus: Christus non dicitur primitiae resurgentium, quia praecipuus est inter eos, qui resurrexerunt [quod tamen verissimum est], sed ratione ordinis, causae, virtutis atque meriti, quod enim alii resurgunt, id Christi resurrectioni acceptum ferendum; vox ἀναρχῆς respicit ad legem Mosaicam de oblatione primitiarum, qua tota reliqua massa sanctificabatur. Hoc ergo vult apostolus: Si Christus tanquam primitiae mortem evitavit, certe nec reliqua massa Christo insita morti ac corruptioni semper erit obnoxia, sed tanquam grati Deo fructus ad exemplum primitiarum in vitae aeternae horrea colligentur; ita se ipsum exponit apostolus v. 23: *Unusquisque in suo ordine, primitiae Christus, deinde ii, qui sunt Christi in adventu ejus.*

63. 1. Joh. 1, v. 8: *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ergo in omnibus renatis adhuc haeret peccatum, licet remissum et mortificatum. Excipit Bellarminus, 1. *loqui Johannem de peccatis actualibus minutis ac quotidianis.* Respondemus: loquitur de utrisque, tum de reliquiis peccati originalis, tum de quotidianis delictis infirmitatis, quae sunt fructus atque *συνήματα* originalis; notanter dicit, renatos *ἔχειν*, habere peccatum; ergo proprie loquitur de peccato, ut ita dicam, *ἔτιχῶ*, habituali et perpetuo renatis inhaerente, etiam tum quando actualium delictorum sibi non sunt conscii. Augustinus hanc sententiam non solum ad actualia peccata, sed etiam ad peccati originalis reliquias in renatis diserte accommodat. Epist. 29. ad Hieronym. : *Quis sine aliquo peccato? quis sine aliquo vitio, id est, fomite quodam vel quasi sine radice peccati, cum clamet, qui supra pectus Domini recumbebat; si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* libro 4. contra duas epist. Pelag. c. 10. tract. 41. in Joh. etc. 2. addit Bellarminus *posse fieri, ut saltem ad breve tempus careat aliquis omni peccato etiam veniali, et tamen quia vere dicit Job. c. 9: Si justus fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, ideo de se ipso nemo affirmare potest, se non habere peccatum, quare recte Johannes non ait; si dixerimus, aliquem non habere peccatum, sed si dixerimus, quia nos non habemus peccatum.* Respondemus: Omni tempore et de omnibus omnino sanctis verissima est illa apostolica sententia. *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*, unde alibi in genere pronuntiat Scriptura, quod nemo coram Deo sit innocens, quod nemo possit gloriari de munditie cordis sui, quod omnes cogantur precari, Domine, dimitte nobis debita nostra etc. Pelagianam illam sententiam, quod quidam ab hoc universali pronuntiato apostolico sint excepti, toties ac tam graviter damnat Augustinus in libris contra Julianum contra duas epistolas Pelagianorum et alibi passim, ut mirum videatur eam iterum in ecclesiae proscenium a Bellarmino adduci. Pelagianum etiam hoc est, quod magis ex humilitate quam ex veritate confitendum sit, nos peccatum habere, qua de re sic scribit. August. libr. de nat. et grat. c. 34: *Johannes propterea addit, et veritas in nobis non est, cum forte sufficeret dicere, nos ipsos decipimus, nisi attenderet, quosdam putare dictum, nos ipsos decipimus, quia etiam de vero bono, qui se laudat, extollitur; attende itaque, et veritas in nobis non est, manifeste ostendit, hoc omnino verum non esse, si dixerimus, quia peccatum non habemus, ne humilitas constituta in parte falsitatis perdat praemium veritatis.* c. 36: *Si omnes sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus: utrum hoc, quod iste [Pelagius] dicit, an quod Johannes apostolus? rogo vos, quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, una voce clamassent,*

1. Joh. 1: Si dixerimus, nos non habere peccatum etc.

Jac. 1: Et simus initium aliquid creaturae.

si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus etc. an illud humiliter responderent forte, quam verius? sed huic jam placet et recte placet, laudem humilitatis in parte non ponere falsitatis, itaque hoc si verum dicerent, haberent peccatum, quod humiliter fatentur, quia veritas in eis esset.

V. 36. Si autem hoc mentirentur, nihilominus haberent peccatum, quia veritatis in eis non esset. Dictum Jobi inepte allegatur a Bellarmino, cujus genuinus sensus hic est. Tantis me Deus opprimit terroribus, ut etiam ea, quae pro defensione justitiae meae possint afferri, non veniant mihi in mentem. 3. Denique concludit Bellarminus, *Chemnicium in eo plane ridiculum se praebere, quod hanc sententiam etiam ad infantes et dormientes accommodet, cum apostolus de iis tantum loquatur, qui possint dicere, hoc est, qui usum sermonis et rationis habeant.* Respondemus: Imo vero Bellarminus Pelagianus est, negans universale hoc apostoli pronuntiatum etiam ad infantes et dormientes pertinere, ex quo prompte sequitur, multos videlicet renatos nondum adultos esse, qui possint gloriari, se non habere peccatum; itemque renatos adultos saepius esse sine peccato, nimirum quando dormiunt nec maculant se aliquo actuali peccato et quando concupiscentia quiescit, aut quando ipsi ita resistitur, ut voluntatem in consensum nondum rapiat. Contra s. Augustinus omnium sanctorum hanc esse vocem pronuntiat. Apostolus a renatis adultis requirit, ut profiteantur se habere peccatum, interim non negat, etiam illos habere peccatum, qui usu rationis et sermonis destituti illud nondum possunt profiteri.

Testimonia veterum, quod concupiscentia sit peccatum.

64. Accedimus ad testimonia antiquitatis. Quamvis vero multa veterum dicta huc referri possent, videlicet ea, in quibus docent, in renatis adhuc peccatum habitare, legem Dei non posse in hac vita perfecte a nobis impleri, bona opera non esse omnibus numeris perfecta et absoluta, neminem esse sine peccato etc., tamen contenti erimus illis dictis, in quibus concupiscentiam in renatis reliquam peccatum vocant et talia ei tribuunt, quae non nisi peccato proprie dicto competunt. August. lib. 2. contra Julian. testimonia Cypriani, Hilarii, Nazianzeni et Ambrosii allegat, eum ergo audiemus, et quidem eo attentius, quo aegrius fert Bellarminus, nos ipsorum gaudere consensu, unde scribere non veretur, *Chemnicium suae impudentiae et nequitiae in pervertendis Cypriani et Hilarii dictis perpetuas in gehenna poenas sine dubio luiturum.* Ambrosius in libro contra Novatianos: *Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est, ideo Pauli caro corpus mortis erat:* [Ex his verbis ita colligit August.: *Numquid apostolus Paulus non erat baptizatus? aut aliquid ei vel originalium vel propriorum; vel ignorantiae vel scientiae remissum non fuerat peccatorum? Unde ergo talia loquebatur? Lex ista peccati, quae in membris est corporis mortis hujus, et remissa est regeneratione spirituali et manet in carne mortali; remissa scilicet quia reatus solutus est sacramento, quo renascuntur fideles, manet autem,*